
_______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE N. DPG023/42      del 20 febbraio 2026 

 

DIPARTIMENTO: SOCIALE - ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO: TUTELA SOCIALE  

 
OGGETTO: DGR n. 719 del 30/10/2025 - Criteri e modalità per la erogazione di contributi economici 

finalizzati al riconoscimento e alla valorizzazione del lavoro di cura dei genitori caregiver 
che assistono figli minori affetti da una malattia rara e in condizioni di disabilità 
gravissima che necessitano di un’elevata intensità assistenziale nelle 24 ore. Anno 2025. 
Riesame istanze.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA  la DGR n. 719 del 30/10/2025 recante: “Criteri e modalità per la erogazione di 

contributi economici finalizzati al riconoscimento e alla valorizzazione del lavoro 
di cura dei genitori caregiver che assistono figli minori affetti da una malattia rara 
e in condizioni di disabilità gravissima che necessitano di un’elevata intensità 
assistenziale nelle 24 ore. Anno 2025”; 

  
RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. DPG023/227 del 22/12/2025, con la 

quale sono state approvate le risultanze dell’istruttoria circa la ricevibilità e 

l’ammissibilità delle istanze pervenute in esito alla richiamata DGR 719/2025; 

DATO ATTO  che con la medesima determinazione dirigenziale è stata approvata la graduatoria 

dei soggetti ammessi con l’attribuzione del contributo agli eventi i requisiti ed è 

stato assunto l’impegno della spesa complessiva di € 1.020.000,00; 

CONSIDERATO  che, all’esito della pubblicazione della graduatoria, n. 5 richiedenti il beneficio, 
come di seguito identificati con il numero ID istanza attribuito dallo Sportello 
Digitale regionale, non ammesse tra i beneficiari di cui alla richiamata 
determinazione DPG023/227/2025, hanno avanzato richiesta di riesame delle 
proprie istanze come di seguito: 
 

- Istanza ID 4188 richiesta di riesame acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
RA0510394/25 del 30/12/2025 e al n. RA0510874/25 del 30/12/2025  

- Istanza ID 4021 richiesta di riesame acquisita al protocollo dell’Ente ai numeri: 
RA0021281/26 del 20/01/2026; RA0023576/26 del 20/01/2026; 
RA0027861/26 del 25/01/2026; RA0038037/26 del 30/01/2026; 

- Istanza ID 3189 richiesta di riesame acquisita al protocollo dell’Ente ai numeri: 
RA0000560/26 del 02/01/2026, RA0005005/26 del 08/01/2026; 

- Istanza ID 3054 richiesta di riesame acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
RA0048920/26 del 06/02/2026 ed RA0054198/26 del 10/02/2026; 



- Istanza ID 4009 richiesta di riesame acquisita al protocollo dell’Ente ai numeri: 
RA0039301/26 del 31/01/2026; RA0039341/26 del 01/02/2026; 
RA0040748/26 del 02/02/2026; RA0043715/26 del 03/02/2026 ed 
RA0062440/26 del 16/02/2026; 

 

RICHIAMATE delle seguenti comunicazioni dello scrivente Servizio agli interessati, giuste note prot. 
n. RA0510771/25 del 30/12/2025, n. RA0049130/26 del 06/02/2026 e n. RA0048697/26 del 
06/02/2026; 

 
RITENUTO, preso atto delle motivazioni addotte ed esaminata la documentazione in possesso 

del Servizio, di stabilire quanto di seguito: 

• confermare l’inammissibilità al beneficio dell’istanza contraddistinta dal 
numero ID 4188, già comunicata all’interessato giusta nota prot. n. 
RA0510771/25 del 30/12/2025, in quanto carente della documentazione 
richiesta all’art. 3 dell’Avviso con conseguenziale inammissibilità prevista 
all’art. 5 dello stesso; 

• ammettere al beneficio le istanze contraddistinte dai numeri ID 4021, ID 3189, 
ID 3054 e ID 4009 in quanto la documentazione prodotta dimostra 
inequivocabilmente il possesso dei requisiti previsti dall’Avviso al momento 
della presentazione dell’istanza; 

 
RITENUTO,  inoltre, di procedere al necessario impegno di spesa; 
 
VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1. di confermare l’inammissibilità al beneficio di cui alla DGR n. 719/2025 dell’istanza 
contraddistinta dal numero ID 4188, in quanto carente della documentazione richiesta 
all’art. 3 dell’Avviso con conseguenziale inammissibilità prevista all’art. 5 dello stesso; 
 

2. di ammettere al beneficio di cui alla DGR n. 719/2025 le istanze contraddistinte dai 
numeri ID 4021, ID 3189, ID 3054 e ID 4009 in quanto la documentazione prodotta 
dimostra inequivocabilmente il possesso dei requisiti al momento della presentazione 
dell’istanza; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 40.000,00 sul Cap. 71682 del bilancio 2026, e 

di assegnare ai soggetti elencati nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ad esclusivo uso del Servizio Ragioneria generale, l’importo indicato a 
fianco di ognuno; 

 

4. di disporre la liquidazione e il pagamento del 70% del contributo assegnato ad ogni 
beneficiario nelle modalità indicate all’allegato 1; 

 
 



5. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Bilancio Ragioneria per il seguito di 
competenza, al Direttore Regionale del Dipartimento Sociale - Enti Locali - Cultura e 
all’Assessore preposto alle Politiche Sociali. 

 
 

 o  

   L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Sig.ra Antonietta Palumbo 
firmato elettronicamente 

 Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 
firmato elettronicamente 

   
   

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco 

 
 


		2026-02-20T12:09:43+0100
	TOBIA MONACO




